⁵⁴ Bowsky, *Un Comune italiano* (nota 30), p. 281 s.

⁵⁵ Ed. Quaglioni cit., p. 162 s.

bene regant, ut fit in civitate Senarum”. E prosegue con la sua ricostruzione, importante anche perché mostra già come il periodo dei ‘Nove’ fosse inteso come un tutto unitario:

Fuit enim annis fere lxxx. quidam ordo divitum hominum regentium civitatem bene et prudenter: tamen quia populi multitudo indignabatur oportebat eos sempre stare cum magna fortia militari.

La motivazione ha probabilmente un fondo di verità, dato il largo spazio dato ai capitani della guerra negli ultimi anni del governo dei Nove. Ma è anche possibile che sia stata un po’ forzata data la posizione di Bartolo alla corte imperiale; egli stesso deve infatti ricordare il ruolo centrale avuto dal ‘suo’ imperatore nella fine di quell’esperienza – pur positiva: “Qui ordo depositus est in adventu domini Karoli iiii., illustrissimi Romanorum imperatoris nunc regnatis”. Naturalmente l’atto dell’imperatore diviene prova della bontà della teoria bartoliana: “Ipsius principis factum comprobatur, quod talis regendi modus in talibus civitatibus non est bonus”. Interessante, comunque, che non ponesse alcun problema di legittimità in quell’esperienza fortemente guelfa e nettamente anti-imperiale al tempo di Enrico VII e di Ludovico di Baviera.

Appendice

Riportiamo alcuni passi di testi ufficiali del governo di Siena degli anni considerati (tutti conservati all’Archivio di Stato di Siena e citati secondo la moderna numerazione delle carte), perché sono molto espressivi della cultura politica di un governo di ‘popolo’ del tempo⁵⁶, che si sente in obbligo di motivare ampiamente i propri provvedimenti.

1300, 1 dicembre – Tassazione dello stipendio dei giudici (*Consiglio generale 58*, c. 96rv)

(...) domini Novem, quod vestrum officium et nomen ipsius duo membra continet, que membra sunt multum grata in animis auditorum; primum membrum est gubernatores, secundum defensores. Gubernare pertinet ad Communis pacificum statum et honorem; defendere pertinet ad iuris [conservationem?] civium et singularium personarum et propter conservationem et defensionem; et quando hoc contingunt fieri, Comune conservatur illesum et singulares cives populares nimium gratulantur. Et non debet pro singulari Comune decipi vel diminui, nec pro Comuni singularis persona ledi in suo iure, et tunc Comune bonum operatur et est gratissimum Deo, qui est vera salus et iustitia et gentibus gratiosum (...) placeat vobis ad conservationem iuris et iustitie et intuitu ipsius iustitie, in predictis et super eis vestro salutari consilio providere (...) cum dignum sit et consonum rationi quod qui de beneficio a suo Comuni collato non gaudet nec fructum consequitur vel profectum non deberet danpnum pati nec sua peiorari conditio sive status, que omnia iura dictant et clarius ostendunt (...)

1301, 9 agosto – Per la liberazione di alcuni carcerati in vista della festa dell’Assunta (*Consiglio generale 60*, c. 49rv).

(...) Cum Deus omnipotens civitatem et populum Senarum exaltaverit et ad statum paraverit pacificum et tranquillum, sibique victoriam concesserit sua pietate maxima contra hostes (...) intuitu pietatis et misericordie velitis opem et operam dare cum effectu quod ad laudem et reverentiam Salvatoris et beate Marie sempre Virginis (...) et ut de bono in melius augmentetur et crescat (...) in conspectu Altissimi, Comune Senarum sit gratum et commendatum et quod non dicatur ingratum nec immemor accepti benefitii et honoris (...) ut karitas possit fieri habundatius et largius, possint venire et veniant illi carcerati qui steterunt in carceribus captivati per v. annos ad minus (...) aliqui, et precipue de comitatu, sunt in carceribus sine culpa sed solum quia non comparuerunt et non venerunt se difendere propter terrorem solum et dominorum et iudicorum asperitatem, velitis etiam divino timore considerare quod qui tanto tempore steterit in carceribus satis eorum contumaciam purgaverint (...)

⁵⁶ Una buona selezione è stata compiuta da Lauretta Carbone in appendice alla sua tesi di laurea (Università di Firenze, anno accademico 1976-1977, relatore Giovanni Cherubini) su *Note sulla ideologia e la prassi politica di una oligarchia senese del ‘300 (i Nove di Siena, 1287-1355)*, purtroppo ancora inedita.

1304, 28 luglio - Per evitare ulteriori turbamenti all'ordine pubblico il governo blocca una *inquisitio* dei giudici contro i responsabili di un disordine in città (*Consiglio generale 65*, c. 64v).
(...) domini Novem intendentes prudenter et volentes quod in civitate Senarum nulla oriatur vel esse possit materia scandali vel erroris, sed quod status pacificus civitatis more solito sempre de bono in melius augmentetur et crescant et quod prospere conservetur illesus (...)

1305, 12 luglio - Un Consiglio 'segreto' convocato dal governo perché non ci sia "aliqua materia scandali vel erroris tam a fratribus religiosis, nobilibus viris, bonis hominibus artium, mercatoribus (...)", e perché "quilibet possit in suo iure et iustitia vivere et manere", approva la proposta del governo - sussistente "iusta, necessaria, probabilis causa, evidens necessitas et communis utilitas" - di sospendere il capitolo statutario che puniva le 'arti' (corporazioni) che avessero un rettore o un *breve* (cioè statuti) (*Consiglio generale 67*, c. 43 rv).

1309-1310 - Passi dello statuto volgarizzato (*Statuti del Comune di Siena 20-21*: v. nota 26).

I, 134: (...) facciano scrivere per buoni scrittori, e' quali sappiano bene grammatica (...) uno statuto di nuovo in volgare di buona lettera grossa, bene legibile et bene formata, in buone carte pecorine, in questo modo cioè (...) el quale statuto stia et stare debia legato ne la Biccherna [ufficio finanziario], acciò che le povare persone et l'altre persone che non sanno grammatica, et li altri, e' quali vorranno, possano esso vedere et copia trare et avere alloro volontà.

I, 238: Et sieno electi et legere si debiano per lo Comune di Siena tre savi uomini giudici, cioè uno per Terzo, e' quali giurino et sieno tenuti prestare el patrocinio loro a tutti coloro, e' quali non avessero avvocati per la troppa povertà ne le questioni loro (...) Et che neuno (...) ardisca alcuna cosa ricevere overo avere da alcuno povaro (...) et che essi povari non recusino aiutare (...).

I, 397: Conciosiacosaché ne le pregioni del Comune di Siena sieno alcuni pregioni povari, e' quali sono in tanto bisogno che se non fussero le limosine loro fatte, vivere non potrebbero, et quando alcuni e' quali intendono ad accattare elimosine per loro volliono alloro dare alcune elimosine et adimandando da li Soprastanti de la pregione del numero overo de li nomi de li detti pregioni povari, intra li povari si danno li ricchi et talotta si lassano li povari, et dànnosi li ricchi, et in questo modo alcuni di loro sostengono non picciola necessità, anzi; et ancora, li compratori de la cabella de la pregione si costrengono li povari a pagare, e' quali non possono pagare come li ricchi, imperciò statuto et ordinato è (...) li povari pregioni si pongano et si tengano per sé spartitamene da li ricchi ne la detta pregione, sì che sapere si possa a quali pregioni è bisogno dare elimosine; et anco provengano sopra le cabelle et de le cabelle le quali si tollono alloro et de l'ingiurie le quali si dice che sono fatte alloro (...).

II, 211: Anco, statuimo et ordiniamo che ciascuno possa usare et usare a lui sia licito tutti li atti et scritte et carte de li libri del Comune et del Popolo di Siena, et l'altre scritte de' notari, mercatanti et cambiatori et di coloro e' quali ufficiali del Comune et del Popolo fussero essuti, a sua defensione qualunque ora essi vorranno usare per mostrare la loro ragione (...) sieno tenuti et debiano a coloro e' quali esse cose adimanderanno fare mostrare et dare a la loro volontà.

II, 367: Conciosiacosaché a la Repubblica de la città di Siena s'apartenga di contrastare a le fadighe et expese de li uomini et de le persone de la città et contado di Siena che litigano ne le corti de la città di Siena, le quali di soperchie et grandissime expese intollerabilmente si fadigano per li salarii grandissimi de li giudici et advocati et procuratori et d'altri e' quali d'intorno a le questioni si travolgono, e' quali oltre al modo antico et usato ogi grandissimi salari estorcono, sì che coloro e' quali volliono litigare maggiormente abbandonano la lite che volliano seguitare le loro ragioni, imperciò che conviene loro più dare in cotali expese che non vale tutta la questione principale, et così li litiganti di ricchi alcuna volta per le dette expese diventano povari, secondo che le predette cose sono pubbliche et manifeste ne la città di Siena, et conviene ancora al Comune di Siena li sui cittadini maggiormente averli ricchi che povari a pagare le cabelle al Comune di Siena et a li altri pesi portare per lo Comune di Siena, et avenga che alcuni statuti sieno nel Comune di Asiena fatti per le liti menovare, impertanto tanta è la malizia et la cavillatione di coloro e' quali d'intorno a le liti dimorano, che le liti diventano quasi immortali et oltre el tempo si die si prolongano (...) et

quando essi litiganti non àno più che expendano, li advocati et procuratori conselliano che facciano la concordia, conciosiacosaché ancora molti malefici d'esse questioni civili ne nascano, per conservatione del pacifico et perpetuo Stato del Comune di Siena et de l'uomini et de le persone de la città et contado di Siena, et a menovare le liti et le discordie, et acciò che li uomini non sieno faticati di soperchie expese et ad crescere le ragioni et la cabella del Comune di Siena (...) qualunque sarà la questione (...) civilmente et non criminalmente overo quasi criminalmente (...) sia tenuto et debia, a petitione di qualunque parte che l'adimandasse, infra otto dì poscia che tale richiesta fatta sarà, sotto la infrascritta pena, constregnere esse parti litiganti (...) a compromettere et compromesso fare d'essa questione (...) in due arbitri et arbitratori e' quali s'elegano da esse parti (...).

V, 428: (...) sopra'l fatto de li giudici et de li notari et procuratori (...) per cagione de li quali et de le quali la giustizia s'offende et la verità si cела et li testimoni calunniosi continuamente si producono et li pergiurii si commettono et altre illecite cose si fanno (...) In prima, proveduto et ordinato è che neuno notaio (...).

VI, 2: Conciosiacosaché bisogni ad honore et reverentia de l'onnipotente Dio et de la beata Maria sempre Vergine gloriosa, la città di Siena et lo suo contado et distretto a sua exaltatione et proe di nuovo ufficio et laudabile de li Signori Nove governatori et difenditori del Comune et Popolo di Siena, essere governata et riformata et di bene in mellio essere cresciuta acciò che essa città et popolo tutto et lo contado et giurisditione d'essa in pace perpetua et pura giustizia si conservi, et acciò che essa città sia governata per uomini amatori et di pace et di giustizia, conservatori del buono stato del Comune et del Popolo di Siena (...) acciò che la giustizia in tutti li uomini, di qualunque conditione sieno, mellio si conservi (...) abbino pieno, generale et libero officio et libera administratione et plenitudine di podestà et balia sopra li fatti del Comune et del Popolo di Siena fare, administrare, governare et trattare ne la città et contado di Siena senza alcuna lesione overo diminutione. Et tutto et ciò che faranno, administraranno, governaranno, trattaranno, adoperranno, provederanno, deliberanno, statuiranno sopra li fatti del Comune et Popolo di Siena sia rato et fermo (...).

VI, 59: Anco, acciò che lo detto Popolo si conservi in buono stato, per conservamento di pace et d'unità de la città et del contado, et acciò che ragione et giustizia et aguellianza si conservi ne la città et Comune di Siena et acciò che ogne via d'errore et d'invidia et materia di scandolo si tolla et si cassi (...).

1314 – Provvedimento legislativo per tenere pulita piazza del Campo (*Statuti del Comune di Siena* 8, c. 162r).

Item cum Campus fori sit recreatio civium, que cessat maxime de sero post cenam tempore estivo propter congregationem letaminis et spaçature, que ibi fit per emptorem rei ipsius et sic fetor insurgit in Campo ita et taliter quod homines in eo pausare et ricreare volentes non possunt (...)

1315-1321 – Dalle iscrizioni che corredano la Maestà di Simone Martini a Palazzo pubblico (da A. Bagnoli, *La Maestà di Simone Martini*, Cinisello Balsamo 1999, pp. 82, 87).

Responsio Virginis ad dicta sanctorum

Diletti miei, ponete nelle menti/che li devoti vostri preghi onesti/ come vorrete voi farò contenti./
Ma se i potenti a' debil fien molesti,/ gravando loro o con vergogne o danni,/ le vostre orazion non son per questi/ né per qualunque la mia terra inganni./

Li angelichi fiorecti, rose e gigli,/ onde s'adorna lo celeste prato,/ non mi diletta più che i buon' consigli./
Ma talor veggio chi per proprio stato/ disprezza me e la mie tera inganna,/ e quando parla peggio è più lodato./
Guardi ciascun cui questo dir condanna./

1310-1330 circa – Dalle *Rime* di Bindo Bonichi (da ed. F. Z., Bologna 1867, Nackdruck Bologna 1968, p. 46 ss., 81 ss.).

Delle quattro virtù cardinali

Tanto prudenza porta/ che fa l'òm veramente/ s'a la sua vera mente/(...)

Giustizia fa la gente/ciascun pascer suo campo/et nullo può dir campo/(...)

Fortezza pone 'n fermo/ e mostra 'l vero passo/ ond'òm po' a pian passo/(...)
La temperanza è forma/ onde nace contratto./ Che qual òm fa contr'atto/
Che il popolo è senza ragione: onde si dee fuggire il dimorare in piazza
Chi tolle altrui tesoro/ contra sua voluntate/ben crede vanitate/ se pensa da cui tolle essere amato
(...) Nulla cosa è sì grande/ che più virtù non vaglia/(...)

1315, 11 ottobre – Un provvedimento di grazia (*Consiglio generale 86*, c. 111rv).

(...) cum hoc suadeat humanitas, quia numquam debet claudi gremium redeuntibus nec etiam sacrum baptismatis denegandum sit conversis ad fidem, Iudei sint vel Saraceni, insuper aliis exbannitis et condemnatis Comunis Senarum (...) braccia vestre liberalitatis porrigere (...)

1316, 1 settembre – Provvedimento per assicurare il pacifico stato (*Consiglio generale 87*, cc. 124v-125r).

(...) cum nil pace salubrius, nil dulcius, nil iocundius, melius vel utilius nilque comitatus rectoribus magis expediat quam inimicos ad viam vere pacis reducere, errantibus viam rectam ostendere, et in tenebris ambulantes lucis concedere claritatem, volentibusque redire ad rectum benivolentiae tramitem pietatis et misericordiae gremium aperire, et pax sit donum Dei viventis et ex ipsa Res publica crescat, conservetur iustitia et cuncta bona perveniant, et de bono in melius augmententur, et aliqui rebelles emuli sive hostes Comunis Senarum eorum devium cognoscentes, inspiratione divina velint ad veritatis redire lineam, et in calendario devotorum et subiectorum Comunis Senarum predicti con scribi et sinu eius recumbere, penitudine umili non sine grandi honore Comunis Senarum eiusque utilitate et comodo et statu pacifico et tranquillo (...)

1316, 24 dicembre – Per la liberazione di carcerati a Natale (*Consiglio generale 87*, c. 239v).

(...) cum tota spes, desiderium, amor et fides Senensium posita sint in Dei genitrice Maria Virgine gloriosa velut in spetiali pro Senensibus coram suo unico filio advocata (...) efficaces porrigat preces suas ipsa Dei mater filio dulci suo et dictus eius filius suorum interventu precaminum et sui benigna clementia circa salutiferam et utilem defensionem et gubernationem Comunis et Populi (...) in vera et perpetua pace constituat, manuteneat et conservet (...)

1318, 6 dicembre – Si discute il problema del mutamento di governo per tener conto del dissenso (*Consiglio generale 91*, c. 139v).

(...) cum officium dominorum Novem (...) datum et attributum fuerit regendum et gubernandum mercatoribus et genti medie et per mercatores et gentem mediam dicte civitatis (...) fuerit nuper pluries et pluries relatum quod aliqui de civitate Senarum de diversis conditionibus desiderant mutationem et mutare gubernationem dicti officii et de presenti non videntur contenti (...) cum omni sollicitudine (...) commodum et salutem et satisfactionem singulorum dicte civitatis.

1321, 22 aprile – Intervento contro ribelli (*Consiglio generale 95*, c. 163r).

(...) proditoribus et inimicis Comunis et Populi civitatis Senarum et Lige Partis Guelfe de Tuscia (...) multis et multis vicibus in dedecus et opprobium et subversionem et mortem dominorum Novem (...) fecerunt turpiter et crudeliter, more iudaico, incendio et ruine (...) ad destructionem et mortem status pacifici civitatis et Populi Senarum et Partis Guelfe et omnium amicorum suorum et ad hoc ut dicta civitas esset destructa et desolata et omni suo honore perpetuo spoliata (...).

1325, 4 febbraio – Divieto di certi giochi (*Statuti del Comune di Siena 23*, c. 128r).

In primis cum ex debito officii et provide administrationis incumbat administratoribus Rei publice cuiuslibet provincie et cuiuslibet civitatis ut pacata sit et quieta provincia et civitas quas regunt, et hoc possint non difficile obtinere si eam purgent pravis hominibus (...) deinceps non possit vel debeat fieri ludus qui abusive dicitur ludus cum ex eo crimina orientur, pugnorum vel alaparum vel nuris(?) vel lapidum.

1325, marzo – Favore per i delatori contro attentatori all'ordine pubblico (*Statuti del Comune di Siena 23, c. 132rv*).

Item, cum credi et pro certo haberi et teneri debeat quod dominus noster Yesus Christus predictam civitatem Senarum defenderetur piis orationibus et precibus personarum debitarum ad penitentiam agendam et in Dei servitium, providerunt (...). Item cum experientia sit compertum quod tanta est quorundam perfidia, iniquitas et animi corruptela quod cives Senarum qui volunt bene vivere et quiete non possunt de statu suo vivere vel stare securi, cum illi continuis vigiliis studeant statum illum subvertere et deducere in ruinam, necessarium est etiam ipsis bonis hominibus vigilare.

1330, marzo – Grazia per il conte Gaddo d'Elci (*Consiglio generale 109, c. 71v*).

(...) paterne pietatis offitium est filios deviantes non tractare atrociter sed ipsos benigne ad suam benevolentiam revocare (...) vult et intendit redire ad benevolentiam Communis Senarum et esse verus filius et civis civitatis predictae (...)

1335, giugno – Risarcimento del danno subito per un furto di bestie (*Statuti del Comune di Siena 23, c. 471r*).

Cum intersit Rei publice commoditatibus subditorum intendere et eorum indempnitatibus providere, precipue tunc quando effrenis temeritas ad robbarias extenditur (...)

1336, luglio – Modifica del sistema elettorale dei Nove (*Statuti del Comune di Siena 23, c. 512r*).

(...) volentes (...) offitium dominorum Novem reformare et augmentare ad hoc ut inde inter cives Senenses amor, unitas et concordia consequenter ita quod dicta civitas et eius cives in quiete et pace auctore Domino perpetuo conservetur (...).

1336, 12 dicembre – Intervento del Consiglio per prevenire conflitti tra 'casati' nobili (*Consiglio generale 119, c. 80v*).

Cum Rei publice multum expediat sibi subditos fore pacificos et bono pacis quantum est possibile reformari, et cum ubi maius vertitur periculum sit cautius et spetialius occurrendum, attendentes quod ex brigis sive inimicitiiis que vertuntur de casato ad casatum precipue posset turbationis et scandali materia generari (...) attendentes igitur non esse consonum rationi quod (...).

1337-39 – Proemio dello statuto del 'buon governo' (*Statuti del Comune di Siena 26, c. 1rv*).

(...) Deo autore, antiqua Senarum civitas gloriose Virginis Dei matris nomini dedicata, ut Rei publice perseverando foret augusta et sibi subditos felicibus actibus locupletes efficeret, ad apicem montis iustitie mentis oculos elevavit et per illius tramitem pacem querens meruit populum sibi traditum in statu pacifico divinitus gubernare. Studens etiam summa ope parta in perpetuum tranquillitate potiri, vivendi regulam morumque doctrinam et correctionis necessarie disciplinam sub iuste legis ordine limitavit qua, Dei timore premissa, vite honestate sequente, ius suum cuique tribuendo, virtutum premiis iustos extollat, et penarum formidine reprimat transgressores (...) tanta innumerositas legum superflua et similia et in se ipsis contraria continens creverat (...) Ne igitur de cetero inde virtutis oppressio sive morum corruptio, unde vitiorum exterminatio ac vite speratur correctio, nasci possit, sacro approbata consilio, saluberrima lege iubente (...) resecatis superfluis (...) et maxime Rei publice presides ut optimi fiant ministri iustitie, per cuius regulas, aperta via rectitudinis et veritatis cognitione dilucida, refrenatis obnoxiiis (...) brevitate repleti efficiantur ditissimi et legis virtute fruantes, in omne tempus omumque felices nec in paupertate vivere, nec in anxietate deficere permittantur.